§. XI.

Rusticus iste iuvenis (§. 5.) nutu Dni. Praesidis comparere iussus sequentia depositus, se esse aetatis viginti trium annorum, a quatuor iam annis laborare cæcitatem nocturna, in cæteris functionibus valere & sanum esse, se nullam originis mali caussam nosse, nisi quod rustici existimant hoc ipsum a potu aquæ ranarum spermate contaminatae, cui forsan indulserit, provenire. Ad quæstionem: Quando invadit quandove remittit morbus? respondit, se sub occasu solis nebulas videre & visum de momento in momentum debilitari, donec elapsa hora dimidia post occasum non amplius videat, nec obiecta a luce reflexa illuminata distinguat, mane vero, non simul et semel, sed gradatim visum recuperare, qn ino semiiorio ante ortum solis perfecte omnia cernere & distinguere. An lunam splendentem vel lumen candela adpositæ videat? quæstitus regerit, se vtrumque sic satis distinet, nulla autem obiecta a luna aut candela in camera illuminata, multo minus stellas unquam videre posse. Sponte porro confessus est, adfectum annorum ferie pertinaciem fieri, primisque annis liberum se prorsus fuisse hie-

me, .VIIII. liuus, I me,

me, redeunte duntaxat malo circa ver, et durante per aestatem ac autumni partem, proxime vero elapsa hieme feso amplius immunem non fuisse. Adfert porro, cum ante quatuor annos per mensem & ultra conflictaverit hac cæcitate, se suauu aniculae hepar bovinum coctum comedisse, eiusque vaporem calidum oculis excepisse, eo cum levamine, ut posthac fere per annum integrum immunis vixerit, subseuenti anno eodem se malo correptum repetuisse remedium cum salutari per sex menses effectu, currente vero anno noviter laborantem ad eandem bis medicinam confugisse, non alio effectu, quam quod per unicum mensem liberatus fuerit. Sibi quoque videri, se serena tempestate magis esse νυκταλωπα, quam nubila, & semper observasse, emendato per hepar bovinum malo, pupillas oculorum speculo obversas interdiu esse minores, quam eo tempore ubi cæcitate nocturna laborat. Dominus Praeses oculos ægri sub vario situ ad lucem et ad umbram sedulo inspiciens, nihil præternaturale observavit, oculi sunt glauci nitore naturali gaudentes, motus iridis in constringenda & amplificanda pupilla pro quantitate luminis admissi, perfecte est ut in hominibus sanis. Pater adolescentis cæteroquin narrat, eius novercam ante aliquot annos nyctalopia correptam fuisse, quæ tamen sponte euanuit.

§. XII.

Ex his vero historiis fide dignis (§. 6. 11.) signa, symptomata, caussas, prognosin, & therapiam huius affectus, quantum vires permittunt eruere conabor. Celsus KRAMERVS l. c. vult, tales νυκταλωπας non adeo sensibili iridis motu constrictorio & dilatatorio gaudere, sed

B 2

iporum pupillas grandiores semper esse, quam in aliis nulli oculorum vitio subiectis. Idem testatur G. E. HERMANVS (§. 8.) qui afferit se in quibusdam pupillæ dilatationem obseruasse. Nuperrimus vero Dni. Praesidis casus (§. 11.) hanc limitationem addit, pupillam interdiu nyctalopibus maiorem, esse quidem quam sanis, sed ad lumen et umbram perfecte moveri, e contra de nocte ad lumen candelæ vel lunæ majorem, et magis immobilem esse, ut proin contrariis testimoniiis cel. Viatorum PLEATERI, (d) BERGERI, (e) BOERHAVII, (f) fidem vix adhibere possim, non quod his viris alias gravissimis in aliis fidem denegem rebus, sed quod existimem, hos viros ex aliorum relationibus, non ex propria experientia de hoc affectu scripsisse, nullus enim horum mentionis sive vidisse & tractasse hos patientes. Neque Dom. Praeses pupillas sui patientis, quas circa meridiem inspexit, aliter ac in sanis deprehendit, multo minus infuetam aliquam immobilitatem ad luminis ingressum, ut vult BOERHAVIVS. Pupillæ itaque dilatatio præsente affectu de nocte non amplius ut opinor inter ambigua huius affectus signa collocanda & ceteroquin tanti momenti est, ut lucem aliquam fenerari possit in caussarum scrutinio.

XIII.

Plura ab auctoribus commemorantur symptomata, hunc affectum concomitantia, que paucis enarrabo. FORESTVS (g) ad signa huius affectus gravitatem in capite & similiiter circa radicem oculorum referri, quod ipsum quodammodo comprobat HERMANVS in loc. c. (§. 8.) qui

(d) Praxis medicæ. (e) Dissert. de morb. ocul. (f) Tractat. de morbis ocul. p. 161, edit. 11. (g) Observat. med. Libr. XI. observ. 38.

de suis testatur Polonis, ipsos aliqualem persentisse capitibus imbecillitatem. EPIPH. FERDINANDVS l. c. non solum gravitatis sed & doloris in angulis internis oculorum meminit. De nebulis sole occiduo apparentibus præter observationem ex *Transactionibus* (§. 7.) relatio Domini Præsidis (§. 11.) quoque testatur. Casus in China observatus (§. 10.) haec omnia negat, probatque nihil horum esse, sed cum unius eiusdem morbi indefiniti gradus esse possint, facile est, has omnes relationes symptomatum gradibus admissis invicem conciliare.

§. XIV.

Non maior difficultas nascitur, si & alia phænomena ab auctoribus notata, diverso contigisse gradu observamus. EPIPH. FERDINANDVS (§. 6.) declarat, istiusmodi *υγκαλωπας* ad lumen lucernæ aliquantis per vidisse. Jesuitarum litteræ (§. 10.) globum igneum nigrescentem loco flammæ candelæ visum commemorant, & ex confiteente ægro Domini Præsidis (§. 11.) liquet ipsum paroxysmo cæcitatis correptum splendentem lunam & appositæ candelæ lumen sic satis bene distinxisse, cum e contra casus in Anglia observatus (§. 7.) de abolito prorsus visu, nec per candelam nec lunæ splendorem sensibili, loquatur. Hæc autem observata læsi visus diversitas, longe abest ut contradictionem inuolvat, vt potius diuersos morbi gradus pro diversitate subiectorum & intensitate causæ efficientis, magis magisque evincat.

§. XV.

Reliqua Phænomena quæ ex recentissimis eisibus (§. 6-11.) & partim aliis inter legendum historiis animadverti, cum

notatu digna sint, præterire nefas duco. **Dominus HERMANNVS** (§. 8.) visum των νυκταλωπων non accurate momento occultationis solis sub horizonte, sed aliquot horis ante occasum perire scribit, quod ipsum quoque **ACTA ANGLICANA** confirmant, & ex historia Chinensis νυκταλωπος (§. 10.) patet visum non sensim & successiue, sed subito, finito somno, restitutum esse, contra in recenti Domini Praesidis casu, visum post occasum solis perire & ante eius ortum restitui, vtrumque vero non simul & semel, sed successiue fieri. Ut adeo ex his omnibus clare consequatur, tempus inuidentis obcaecationis & restituti visus ad essentia morbi signa non quidem pertinere, licet solis ortus & occasus multum conferat. **FORESTVS** l. c. in scholio expertus est νυκταλωπος interdiu in novilunio magis accurate videre quam in plenilunio.

§. XVI.

Ratione subiecti, aetatis, cursus, temporis anni, rari-tatis & frequentiae huius morbi inter auctores æque non constat. **E.P. FERDINANDVS** (§. 6.) homines temperamenti frigidi & humidi ceu subiecta huius adfectus designat. **AVICENNA** (h) nocturnam cæcitudinem accide-re scribit plurimum oculos nigros & virides habentibus. **CHRIST. IOH. LANGIVS** (i) vult lippis & moerore confectis familiarem esse cæcitatem nocturnam, adeoque occasionalem caussam a lacrymis derivat. Sed quam male haec invicem cohærent, ille demum noverit, qui sedulo recensitas observationes relegit & perpendit, qui enim frigidi & phleg-matici sunt temperamenti, raro vel nunquam oculos nigros,

sed

(h) Libr. III, sen. 3. Tr. 4. c. 4. (i) Oper. med. Tom. II. p. 110.

sed ut plurimum glaucos & cæsios obtinent & qui lippitudine laborant, tanto minus metuendum habent, quo magis ipsorum pupilla præternaturaliter constricta est. Et forsitan HIPPOCRATIS sententia (*l*) hos bonos fefellit auctores, qui signa suorum νυκταλάπων enarrans, oculos nigros in censum adfert, quod vtique verum est, cum nyctalopia HIPPOCRATIS præsenti adfectui e diametro sit opposita. Neque LANGII testimonio multum fido, quum compertum habeam, plerosque auctores de hoc morbo loqui ceu adfectu idiopathicō, qui aliis oculorum morbis non supervenire solet.

§. XVII.

Idem fere intellectum velim de congrua horum ægrotantium ætate, quæ enim EPIPH. FERDINANDVS l. c. de pueris & senibus, HERMANNVS l. c. de hominibus vtriusque sexus & cuiusvis ætatis, KRAMERVVS l. c. de solis senibus crudo victu vtentibus & pauperibus hominibus, THEOD. ZWINGERVS (*m*) de solis adultis vt subiectis huius morbi narrant, ita comparata sunt, vt seposito auctoratis præjudicio merito concludam, hunc adfectum omnem promiscue sexum omnemque ætatem corripere, immo pro generaliori sui caussa quandoque in hoc vel illo loco populariter graffari posse.

§. XVIII.

De anni tempore quod servat ex memoratis historiis (*§. 6. - 11.*) coniicere licet, vere, æstate & autumno frequentius graffari, quam hieme, quod quippe recens casus

(*§. 11.*)

(*l*) Libr. Epid. Art. XXIV. (*m*) Pedagoiætra p. 142.

(§. II.) comprobare videtur. In *Ephemerid. Nat. Curios.*
 (n) cæcitas nocturna describitur, quæ per mensem lunarem
 Martium ægrum detinuit, æstiuæ nyctalopiacæ mentionem
 facit HERMANNVS l. c. autumnalis EPIPH. FERDI-
 NANDVS l. c. & habitualis adfectus hiemem non excludit
 (§. II.), licet hoc anni tempus omnium minime huic morbo
 congruum sit.

§. XIX.

Decursum hic morbus plerumque videtur habere per
 mensem integrum, in vicinia Lesnæ (§. 8.) a fine Julii ad
 finem Augusti græfatus est, per mensem quoque ægrotavit
 Chinensis iste νυκτελωπος (§. 6.). FERDINANDI relatio de
 ægris loquitur partim intra quindecim, partim quadraginta dies
 curatis. Alia omnia docet recentissima Domini Praesidis ob-
 servatio (§. II.), qua constat, ægrum licet non uno tenore,
 sed per recidivas iam in quartum annum hoc morbo confli-
 etari, atque hunc casum exceptionem a regula continere.

§. XX.

Nullus cæteroquin dubitasse, nyctalopiam morbis
 rarioribus adnumerare, cum obseruationes practicorum,
 quarum adeo ingens caterva prostat, raro eius mentionem fa-
 ciant. SCHEYDIVS (o) nyctalopiam vocat adfectum ra-
 rum ac mirandum. THEOD. ZWINGERVS l. c. ter duncta-
 xat in praxi sua observavit adfectum & ipse quoque Dominus
 Præses confitetur, se nunquam antea, quam quidem
 hoc tempore ipsum observasse. Hoc non obstante credi-
 derim,

(n) Decur. I. Anno 3. observ. 243.

(o) de visu vitiato Argentorat: 1677. p. 25.

derim, frequentiorem longe esse affectum, quam quidem vulgo creditur, primo enim noctis tempore, quæ somno & quieti datur, ægros detinet, cæterasque principes sanitatis functiones non turbat, unde molestiam patienter potius ferunt, quam consilia expetunt, secundo celer morbi decursus efficit, vt ægri, antequam vteriorem eventum cunctando experiuntur, iam sint restituti, tertio: morbus pauperum esse videtur & vitæ hominum agrestis, crudo victu vtenitum & inclemenciacæ aëris expositorum, qui telis aranearum riarior est in palatiis magnatum & de quo pauperes æque ac de aliis morbis, fistro parcendo solliciti, non æque facile apud medicos conqueruntur.

§. XXI.

Accedo iam ad caussarum scrutinium, in quo euolvendo tanto accuratori examine opus est, quo magis compertum est, auctores & circa hoc momentum in diversissimas abire sententias. Ut autem ordine procedam, primo dicam de prædilponentibus & occasionalibus, deinde de materialibus & formalibus huius morbi caussis. Ad internas prædisponentes multi referunt temperamentum frigidum & phlegmaticum, ætatem puberem, talesque oculos, qui magni sunt ac protuberant, quod, quo minus admittere possim, vetat cognitio huius morbi ex suis signis (§. 12 - 17.), qui promiscue omnis ætatis & sexus homines adoritur, vnde quoque cum EPIPH. FERDINANDO (§. 6.) aërem humidum & autunnalem pro tali caussa occasionali non agnosco, sed contrariam potius cum Domino HERMANNO, æstum sc. & calorem solis, atque sic aërem siccum & calidum hic magis accuso. Aliis ab auctoribus recensitis caussis occasionalibus pariter non multum tribuo, vt v.g. usui loliacii panis de quo SCHEN-